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Abstrakt

I na začátku 21. století má textová příkazová řádka v operačních systémech
stále pevné místo. Obvyklé je to u systémů založených na Unixu, kde její
schopnosti často zcela překonávají možnosti grafického uživatelského rozhraní.
Platí to zejména pro jednu její často používanou schopnost - pracovat efektivně
s filtračními nástroji. Používání příkazové řádky, řetězů a filtrů ovšem není
jednoduché a klade velké mnemotechnické nároky na uživatele. Tato práce
se zabývá myšlenkou, jestli je možné tuto podmnožinu funkčnosti příkazové
řádky uživateli usnadnit pomocí interaktivního grafického rozhraní. Smyslem
této práce je na něj definovat uživatelské požadavky, zjistit problémy spojené
s jeho tvorbou a pokusit se je vyřešit. Cílem je pak využít těchto závěrů a
vytvořit funkční prototyp programu, nazvaný SPsim (Shell Pipe Simulator).

Klíčová slova SPsim, CLI, GUI, debugging roury, unix, grafický simulátor,
extrakce příkazů, extrakce manuálových stránek

Abstract

At the beginning of 21st. century, the text command line still has its own
place in operating systems. This is often the case with those based on Unix,
where its CLI capabilities often completely surpass abilities of graphical user
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interface. This is especially true for one of its commonly used functionalities
- to work effectively by using the filter commands. Using of the command
line, pipes and filters, is, though, not an easy task, and is putting a a lot of
mnenonic requirements on user. This thesis is concerned about whether it is
possible for such subset of functionalities to be simplified for user by use of
graphical representation. Goal of this thesis is to define requirements for such
environment, find out possible obstacles connected with achieving this task,
and try to solve them. Final product of this work is to utilize such findings
and creation of a working prototype of such program, called SPsim (Shell Pipe
Simulator).

Keywords SPsim, CLI, GUI, pipe debugger, unix, graphical simulator, com-
mand extraction, man pages extraction
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Úvod

Příkazová řádka (CLI) je fenomén, který doprovází počítače téměř od jejich
vzniku, a rozhodně od dob, kdy se díky jejímu zavedení staly počítače roz-
šířené a relativně uživatelsky přívětivé. V dnešní době jsou příkazové řádky
využívány pro svou rychlost a eleganci neustále, a to nejenom jako systémový
relikt tam, kde se nedá využít grafické rozhraní (GUI), ale i v běžném pou-
žití. Mnoho IT profesionálů dává stále přednost textovým editorům jako je
vim před kancelářskými editory či grafickými vývojovými rozhraními. Někteří
dokonce využívají hybridní grafickou příkazovou řádku integrovanou do pra-
covního prostředí namísto klasické pracovní plochy a jako zvláštní windows
manager (například Xmonad). Její oblíbenost přetrvává právě kvůli její rych-
losti, možnosti plného ovládání bez nutnosti myši a podpoře velkého množství
funkcí. Výhoda příkazové řádky tak spočívá i ve využití klávesových zkra-
tek a mnoha programů a příkazů, které nemusí mít komplikované a na vývoj
náročné GUI, ale dají se spouštět a kombinovat právě její pomocí. Příkazová
řádka si tak od dob svého vzniku uchovala charakteristickou filozofii používání,
a týká se spíše programování, administrace, vývoje a dávkového zpracování,
které může uživatel průběžně ovlivňovat. Do dnešních dob zůstala v Unixo-
vých systémech (zejména Linuxu, ale využití má snad ve všech existujících
OS) příkazová řádka jako naprosto nenahraditelný nástroj ovládání a práce se
systémem, a tyto operační systémy často dokonce ani grafické rozhraní nemají
či mít nemusí. S tím jak se interprety příkazové řádky a programy pro ní s
postupem času vyvíjely, rozšiřovaly se i jejich schopnosti. Mnoho nástrojů a
programů vzniklých v éře příkazové řádky si zachovalo svojí jedinečnost do
dnešních dob, a stále za ně fakticky neexistuje vhodná náhrada. Mezi takové
nástroje, komunikující s uživatelem skrze příkazovou řádku, patří například
filtry. Filtry jsou dobře napsané, rychlé programy, které berou nějaký vstup,
nad ním provedou požadovanou operaci, a vrátí jej upravený výstup. Tyto
programy se v unixové příkazové řádce navíc dají řetězit do tzv. „Rour“ 1,

1anglicky Pipe
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Úvod

při kterých dochází k předávání vstupů a výstupů mezi příkazy v řadě za se-
bou. Díky rourám se tak se tak dá sestavit skript, který umožňuje rychle, bez
nutnosti meziukládání výsledků na disk, i velice komplikované a přesně custo-
mizované operace a úpravy. Výstupu z takovýchto filtrů pak může navíc v tom
samém řetězci příkazů použít další program, který tyto zpracované informace
využije jinak.

Příkazová řádka má ovšem zásadní nevýhodu. Je ve své definici vlastně jed-
norozměrná. Silná konfigurovatelnost nástrojů (zde opět například filtračních)
tak klade na velké mnemotechnické nároky na tvůrce takového skriptu a jeho
paměť. Je vyžadována podrobná znalost přesné syntaxe příkazů a jejich přepí-
načů, společně s jasnou představou jak vypadá vstup a jak má vypadat výstup
každého prvku roury. Tato náročnost je přímo úměrná složitosti zpracování
a nároků na konečný výstup. Tvorba takové roury a posloupnosti příkazů je
pak často otázkou praxe a metody pokus/omyl, která částečně smazává její
výhody pro méně zdatné a zkušené uživatele.

Příkazová řádka je tedy v kombinaci s vhodnými programy a řetězením
velice mocný a rychlý sluha, který je ovšem dosti náročný na zvládnutí a nau-
čení. Smyslem této práce je prozkoumat a vytvořit zjednodušené řešení, které
by tuto problematickou fázi tvorby a ladění rour, zejména s filtry, dovedl uži-
vateli usnadnit. Pomoci má tomu právě grafické uživatelské prostředí, které
vhodným způsobem reprezentuje a ladí příkazovou řádku s programy a přepí-
nači tak, aby jí uživatel mohl interaktivně budovat a testovat. Tento program
by měl i uživateli pokud možno napovídat, například prostřednictvím zobrazení
momentálně relevantních manuálů a jejich vhodných pasáží.

Obsah této práce

Tato diplomová práce se skládá ze sedmi kapitol, včetně úvodu a závěru.

V První kapitole (Úvod) je nastíněno co to příkazová řádka v počítači je,
jak ovlivňuje používání počítačů v dnešní době a zhodnocení její užitečnosti.
Je jsou zde nastíněna úskalí spojena s jejím používáním, a ukázání směru,
kterému se věnuje zbytek diplomové práce - zpracovávání příkazů do rour v
uživatelsky přívětivějším grafickém rozhraní. Krátká sekce je věnována histo-
rii příkazové řádky, od prvních počítačů až po nástup grafických rozhraní, a
význam pro dnešního uživatele.

Druhá kapitola se věnuje stanovení Cílů této diplomové práce. Je zde více
rozepsáno, jaké překážky se vyskytují při tvorbě rour s příkazy (hlavní důraz
je opět kladen na příkazy filtrů), a snaží se ospravedlnit potřebu pro nástroj,
který by tuto tvorbu usnadňoval. Je zde popsána cílová skupina uživatelů. Jsou
zde zjištěny překážky, kterým se nejspíše bude čelit při jeho tvorbě. Dvě sekce
této kapitoly se zvlášť zabývají požadavky na samostatný výsledný program
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Obsah této práce

SPsim, tedy jeho definovanou funkčnost a použitelnost, co by daný program
měl konkrétně umět. Druhá z těchto sekcí se věnuje spíše obecným požadav-
kům na nástroje, prostředky a překážky, které vyplývají z analýzy problému,
jak jich využít a dosáhnout, a jak čelit případným problémům.

Třetí kapitola, Analýza, se věnuje detailnějšímu prozkoumání příkazové
řádky a její podmnožiny dané zadáním (důraz na stavění a zpracovávání fil-
tračních rour). Je zde analýza podmnožiny funkcí a schopností, které by měl
výsledný program umět. Věnuje se diskuzi nad vhodnými technologiemi, pro-
gramovacímu jazyku, omezením vyplývajícím z požadavků a následným kom-
promisům. Je diskutován vhodný grafický vzhled a rozvržení aplikace včetně
alternativ. Důraz je kladen i na popis problémů, na které se během vývoje
a analýzy narazilo, a jejich řešení. Obsahem kapitoly je u jednotlivých pro-
blémů i diskuze a porovnání s jinými možnými přístupy, než těmi zvolenými.
Součástí kapitoly je i rešerše, která popisuje existující alternativy k SPsim (či
jejich absenci), včetně analýzy jejich přístupu k debuggingu a zda plní cíle

[…]

kaz), které se ručně zadávaly a spouštěly. Testována byla hlavně schopnost
GUI předávat data jádru, a tato data získávat zpět a zobrazit uživateli. Z dů-
vodu těsného propojení datových objektů a interaktivních GUI prvků, kam se
zadávají údaje, se ukázalo, že program sám o sobě nevykazoval chyby v inter-
pretaci příkazů. Některé příkazy byly zaměřeny na záměrné vyvolání chyb - a
program správně o chybách informoval (respektive předal informaci o chybě
z příkazové řádky). Zbytek grafického prostředí nijak hlouběji a koncepčně
testován nebyl.

Závěr: Ačkoliv testy nebyly prováděny žádným plně automatizovaným a
speciálním způsobem, funkčnost (minimálně alespoň jádra) je poměrně dobře
vyzkoušena. Je to díky charakteru a nakládáním s daty v programu, kde se
neočekává nějaké složitější větvení kombinací momentálních stavů aplikace,
aby se vyskytovaly neočekávané problémy. Pipeline zpracování a cesta dat od
uživatele k intepretu řádky a zpět je díky zvoleným řešením v zásadě jednodu-
chá, dost přímá a není příliš prostoru pro větvení (a tedy nějaké neočekávané
stavy). Není vyloučeno že se nějaká chyba (jako v každém software) časem
objeví, ale věřím, že pro tyto účely byla aplikace otestována dostatečně.

Pro hlubší testování automatického získávání dat je potřeba mnohem větší
datová základna - extrakce dat fungovala stejně na všech třech virtuálních
systémech, ale to bylo zřejmě pro to, že na všech byla stejná verze těchto
příkazů se stejnými manuálovými stránkami.
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Kapitola 5
Zhodnocení

Na konci této práce přichází čas na zhodnocení, zda se podařilo splnit její cíle.
Věřím že ano. Byly dostatečně prozkoumány důvody proč má takový pro-
gram jako SPsim smysl. Analýzou a vývojem bylo zjištěno, jaké požadavky
by na něj měly být. To bylo porovnáno s původními požadavky které v zadání
byly. Ukázalo se, že většina z nich souhlasí a došlo se ke stejným závěrům, v
případech kdy to tak nebylo (verze v podobě appletu, rozbočování) se snad
povedlo dostatečně tyto odchylky obhájit. Na základě upravených požadavků
byl vytvořen fungující prototyp programu, který byl navíc obohacen o další
možnosti, které se ukázaly jako vhodné, praktické a zároveň v rozsahu práce
dosažitelné (například interaktivní zpětná vazba náhledem na tvar skriptu ve
formátu pro příkazovou řádku).

Oficiální cíl - vytvořit grafickou reprezentaci příkazové řádky simulující
podmnožinu její funkčnosti - se podařilo splnit. V některých detailech více, v
některých méně, ale věřím že byl dán touto prací solidní a obsáhlý základ pro
další rozvíjení tohoto programu a celého konceptu.

Zhodnotit ovšem skutečnou použitelnost programu, smysl kon-
ceptu a přínos pro uživatele bude možné až časem, pokud ho budou
moci využívat lidé. Program byl nakonec vytvořen pro ně, pro uži-
vatele, kteří mají s příkazovou řádkou v textové podobě problém.
Cíl tohoto projektu bude tedy splněn teprve tehdy, kdy bude moci
uživatel prohlásit - tento nástroj mi pomohl.

5.1 Možnosti dalšího vývoje
Vývoj SPsim se může snadno ubírat dalším směrem. Implementovaná a pro-
zkoumaná funkčnost tvoří pouze podmnožinu možností unixové příkazové řádky.
Logickým krokem bude tedy rozšiřování jeho schopností. Jako jedna z prvních
možností se nabízí chytřejší práce s příkazovou řádkou - například spouštět
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testované příkazy v její jedné instanci. Momentální řešení dobře slouží po-
třebám roury a fronty, ale pro budoucí rozvoj by bylo dobré přidat například
podporu systémových proměnných (a možnost si definovat vlastní), obohacení
schopnosti textových oken zobrazujících vstup a výstup příkazu o zvýrazňo-
vání barvami a například nástrojem Diff. V delší perspektivě by mohlo jít i
připravit výukový mód a nějakou verzi inteligentního vyhledávání operátorů
a příkazů, například podle kategorií (pro rychlejší hledání toho co uživatel
potřebuje). Možností je mnoho a cesta otevřená. Program by ovšem měl i v
případných budoucích verzích pamatovat na to, aby byl jednoduchý na použití
a přehledný.
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Závěr

Pro autora je přínos této diplomové práce jednoznačný. Přinesla mi mnoho
zkušeností. Simulovat příkazovou řádku a možnost usnadnit práci s ní v ně-
jakém příjemnějším prostředí jsem bral jako výzvu - neboť sám mám s její
textovou podobou plnou filtrů a rour četné a ne vždy šťastné zkušenosti.
Další výzva byla tvorba samotné grafické aplikace pro desktopové rozhraní
- něco, s čím jsem se do této doby pořádně sám nesetkal. Poučil jsem se a
některé věci bych dělal nyní jinak, hlavně co se týče procesu psaní zdrojového
kódu a analýzy, ale věřím, že ve výsledku se program povedl. Co se vlastního
přínosu této práce týče - věřím že pomohla rozšířit překvapivě málo prozkou-
manou cestu usnadnění tvorby řetězů komplexních příkazů v CLI. Graficky
zpřístupnit CLI se pokoušelo už mnoho projektů, ale většinou se jí snaží jen
přetvořit do náhrady pracovní plochy. Usnadnění jejího využití jako nástroje
rour a filtrů zůstává pozapomenuto a je odsunuto s představou že jinak než
dlouhým textem v příkazové řádce s množstvím nepřehledných operátorů to
nejde. Doufám, že tato práce alespoň trochu pomůže svým přínosem tento
fakt změnit.
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Příloha A
