Posudek oponenta závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Ondřej Kmoch
Oponent práce: Ing. Tomáš Čejka
Název práce: Grafická reprezentace příkazové řádky unixového typu
Obor: Webové a softwarové inženýrství (magisterský)

Datum vytvoření: 31. 5. 2015

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:
1. Náročnost a další komentář k zadání 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Komentář: Práce se zabývá zajímavým tématem vizualizace fungování roury v linuxových a unixových systémech. Cílem práce je vytvořit simulaci a výukový nástroj pro nové uživatele příkazové řádky, kteří mívají problémy zorientovat se v použití široké škály dostupných aplikací a příkazů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
2. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: Zadání práce se zdá být splněno, během ukázky výsledné práce jsem poskytl zpětnou vazbu, kterou student později zapracoval. Aplikace není připravena na dnes již řadu let používaná národní prostředí systému, která zahrnují mj. i překlady dokumentace do rodných jazyků uživatelů. S českými manuálovými stránkami si dodaná aplikace neporadila, a jejich existence překvapila dokonce i autora práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
Komentář: K rozsahu práce nemám výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Věcná a logická úroveň práce 59 (E)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Komentář: Předložený text obsahuje řadu nepřesností, které mohou začátečníky, pro které je tato práce určena, snadno mylně informovat. Nepřesnosti se týkají i zcela základní terminologie jako je "zpětný apostrof", který je v textu označován jako "zpětná jednoduchá uvozovka". Pojmy jako Roura a Kolona jsou především v začátku textu nevhodně míchány. Autor práce tvrdí, že filtry pracují jen s "textovými" daty (plain text) (str. 18), což rozhodně není pravda, dá se snadno ukázat, že základní filtry zvládnou pracovat s jakýmkoliv binárním vstupem: <code>cat /dev/urandom head -c10 od wc</code> Textu by se dala vytknout ještě spousta dalších věcí odpovídajících znalostí bakalářských předmětů UOS / PS1 / UNIX / OSY
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
5. Formální úroveň práce 60 (D)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:

Text obsahuje špatně uvedené reference na obrázky / tabulky, což zhoršuje čitelnost textu. Je zvyklostí uvádět např. Tab. 2.1 místo pouhého 2.1 (str. 14).

Text obsahuje přesahy (např. str. 13), špatné uvozovky (str. 13).

Text obsahuje předložky na koncích řádků, které by měly být až na novém řádku.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Práce se zdroji

59 (E)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Práce obsahuje, podle mého názoru velmi málo relevantních zdrojů - 5.

Autor neuvádí zdroj podkladů pro tabulku 2.1, pokud jsou to závěry jeho vlastních měření, není uvedeno, jak měření probíhalo a jak byly stanoveny metriky.

Na straně 20 citace chybí, zřejmě se nepovedlo přeložit zdrojové kódy textu nebo nebyl použit aktuální bib soubor.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

80 (B)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Předložená práce neobsahuje žádné publikovatelné vědecké výsledky. Její publikační potenciál spočívá v popularizaci linuxového prostředí a možnosti použití jako výukový materiál (viz. 8. Komentář o využitelnosti výsledků).

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků**Popis kritéria:**

Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uvedte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Zadání práce je cíleno na využití pro výukové účely např. v předmětu BI-PS1.

Pro nasazení by ale bohužel bylo potřeba připravit dostatečnou dokumentaci nebo návod, který by studentům vysvětlil, jak aplikaci používat. Podle mého názoru text diplomové práce by se pro účel vysvětlení použít nedal bez předchozího přepracování a odstranění nepřesností a chyb.

Studentům by navíc bylo nezbytné vysvětlit rozdíly fungování simulátoru a reálného systému.

Narozdíl od reálného systému simulátor spouští jednotlivé procesy z kolony nezávisle na sobě a ukládá výstupy do souborů. Tímto způsobem autor vynechal některé důležité aspekty fungování roury jako je vyrovnávací paměť nebo přerušení roury před koncem vstupu.

Příložené CD obsahuje soubory vypálené jako skryté, což lehce znesnadňuje získání souborů se zdrojovými kódy (po mount /dev/cdrom /mnt/d jsem viděl jen prázdný adresář).

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě**Popis kritéria:**

Uvedte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:

1) Co znamená "odolnost proti zanesení řádky" a proč byla použita tato formulace na straně 52?

2) Proč se standardní vstup/výstup čte/zapisuje do souboru? Nebylo by možné procesy spustit postupně všechny a komunikovat s jejich souborovými deskriptory (file descriptor)?

3) Jakým způsobem proces pošle data na standardní chybový výstup? Je nutné, aby nastala nějaká chyba, jak se uvádí na straně 18? (citují: Chybový výstup "STDERR" nastává teprve ve chvíli, kdy program vykoná nějakou chybu)

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

10. Celkové hodnocení

70 (C)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

Výsledkem práce je funkční aplikace, která podle vybraných programů zařazených do kolony postupně spouští jednotlivé procesy a snaží se tak simulovat předávání dat mezi procesy pomocí roury z linuxové příkazové řádky (shellu).

Vzhledem k formální, logické a věcné stránce hodnotím práci 70b, což odpovídá známce C (dobře).

Podpis oponenta práce: